

ශ්‍රී ලංකා ජිවාන විශ්වවිද්‍යාලය
 මානව ගාස්තු හා සමාජ විද්‍යා පිළිය
 නීති අධ්‍යාපන අංශය
 නීතිවේදී උගාධ පාඨමාලාව - 4 වන මට්ටම
 පළමුවන අධ්‍යාපන ඇගයීම් පරික්ෂණය - 2014
 පැමුල් නීතිය - LWU 2313
 කාලය - පැය 1 දි



දිනය 2014 ජූනි මස 19 වන දින

වේලාව: ප. ට. 1.30 – 2.30 දක්වා

අපැහැදිලි අත් අකුරුවලට තෙකුණු අඩු කරනු ලැබේ.

එක් ප්‍රශ්නයකට පමණක් පිළිතුරු සපයන්න.

1. ශ්‍රී ලංකාවේ සාමාන්‍ය නීතිය යටතේ වේචා ගුනාකාව සඳහා මූලික වන විවිධ හෝනු සාකච්ඡා කරන්න. (ලකුණු 20)
2. එමුවු වෙළෙන්දෙක එහි ප්‍රෝම්පිටිට සූමනා ගමුවෙයේ ගොරණ ඉටිදා පොලේ දී ඇය ඔහුගෙන් එමුවු මිල දී ගැනීමට පැමිණී අවස්ථාවේ දී ය. ඔහු සාධාරණ මිලකට එමුවු විකුණන හෙයින් ඉන්පසුව ඇය ඔහුගෙන් එමුවු මිල දී ගැනීමට පුරුෂ සිවියාය. සූමනා ගැන උත්ත්සුවක් දැක් එහි ප්‍රෝම්පිටිට මාස කිහිපයකට පසුව සූමනාට වේචා යොජනාවක් ඉදිරිපත් කළේය. ඔහුගේ යොජනාවට සූමනා කැමැත්ත ප්‍රකාශ කළ ද ඔහු එමුවු වෙළෙන්දෙක් වන හෙයින් තම සහෞදුරයින් දෙදෙනා මෙම සඛධානාවට දැඩි ලෙස විරුද්ධ වනු ඇතැයි පැවසුවාය. 1975 දී ඔවුන් දෙදෙනා රහයින් තම නීවෙස්වලින් පිට වී ගොස් ගිරාදුරුකොට්ටේ ප්‍රදේශයට ගොස් අඩු සැමියන් වශයෙන් පිටත් විමට පටන් ගන්හ. ඉඩමක් වගා කළ ප්‍රෝම්පිටි පසුව දනවත් ගොවියෙක් බවට පත් විය .අසල්වැසියෝ ඔවුන් දෙදෙනා අඩු සැමියන් වශයෙන් පිළිගනු ලැබූ අතර ගම් සීඩ් වූ උත්ස්වවලට ඔවුන්ට ද ආරාධනා කළය. පසුව ප්‍රෝම්පිටි තවත් දේපල මිල දී ගන්නේය. ඔවුන් දෙදෙනාට උපන් දරුවන් දෙදෙනා අනුරාධපුරයේ ප්‍රකට පාසලක අධ්‍යාපනය ලැබූහ.

2012 වර්ෂයේ දී ප්‍රෝම්පිටි හඳුසී හෘදයාලාධයකින් මිය ගියේය. ප්‍රෝම්පිටිගේ මරණීන් පසු තමා ප්‍රෝම්පිටිගේ තීත්‍යානුකූල උගුමකරු බව පවසම්න් ප්‍රෝම්පිටිගේ සහෞදුරයා ප්‍රෝම්පිටිගේ දේපලවලට හිමිකම් පාය. තමා ප්‍රෝම්පිටිගේ තීත්‍යානුකූල භාර්යාවදැයි යන්න දැන ගැනීමට සූමනාට අවශ්‍ය වේ.

(අ) විනිශ්චිත තුළ තීරණ ඇසුරෙන් සූමනාට උපදෙස් දෙන්න. (ලකුණු 10)

(ආ) ඔවුන් දෙදෙනා ගිරාදුරුකොට්ටේ ප්‍රදේශයට යාමට පෙර මිතුරෙකුගේ තිව්‍ය දී පෝරුවේ වාරිතු පැවැත්වුයේ නම් ඔහු පිළිතුර වෙනස් වන්නේ ද? (ලකුණු 10)

හිමිකම් ඇවිරිණි

OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA
FACULTY OF HUMANITIES AND SOCIAL SCIENCES
DEPARTMENT OF LEGAL STUDIES
LL.B. DEGREE PROGRAMME - LEVEL 4
1ST CONTINUOUS ASSESSMENT TEST - 2014
FAMILY LAW – LWU 2313
DURATION – 1 HOUR



Date 19th June 2014

Time: 1.30 p.m. – 2.30 p.m.

Illegible handwriting will be penalized.

Answer ONE question only

1. Describe the various grounds for nullity of marriage under the General Law of Sri Lanka. (20 marks)

2. Premasiri was a vegetable vendor and he met Sumana at the Sunday fair at Horana when she came to buy vegetables from him. Thereafter she used to buy vegetables from him as he sold vegetable at a reasonable price. Premasiri was interested in Sumana and after several months he proposed marriage to Sumana. Sumana agreed but said that her two brothers would be vehemently against their affair due to his profession as a vendor. In 1975 they secretly left their respective homes and went to Girandurukotte and started living as husband and wife. Premasiri cultivated a land and became a rich farmer. They were accepted by the people in the neighborhood as a married couple and were invited to all functions that took place in the village. Subsequently Premasiri purchased other properties too. The two children born to them were educated at a leading school in Anuradhapura.

In 2012 Premasiri died of heart failure. After Premasiri's death, his brother claims his property as the lawful heir. Sumana wants to know whether she is Premasiri's lawful wife.

(a) Advise Sumana with reference to case law. (10 marks)

(b) Would your answer be different if the two parties had conducted *poruwa ceremony* at the residence of a friend before they eloped to Girandurukotte? (10 marks)

இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்
மாணுடவியல் மற்றும் சமூகவிஞ்ஞானங்கள் பீடம்
சட்டமாணி பட்டப்படிப்புத் திட்டம் - மட்டம் 4
தொடர் மதிப்பீட்டுப் பரிசீச 2013/2014
குடும்பச் சட்டம் - LWU 2313
காலம்: ஒரு (01) மணித்தியாலயம்



திகதி: 2014.06.19

நேரம்: பி.ப 01.30 - பி.ப 02.30 வரை

ஒரு வினாவுக்கு மட்டும் விடை தருக.
தெளிவற்ற கையெழுத்துக்களுக்கு புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்.

01. இலங்கையின் பொதுவான சட்டத்தின் கீழ் திருமண வெறிதாக்கத்திற்கான வேறுபட்ட அடிப்படைகளை விபரிக்குக.

(20 புள்ளிகள்)

02. பிரேமசிரி ஒரு மரக்கறி விற்பனையாளர் என்பதுடன், ஹாரணயில் உள்ள ஞாயிற்றுக்கிழமை சந்தைக்கு அவரிடம் மரக்கறிகளைக் கொள்வனவு செய்வதற்காக வருகைதந்த சுமனாவை சந்திக்கிறான். பிரேமசிரி நியாயமான விலைக்கு மரக்கறிகளை விற்பதன் காரணமாக, இதன்பின்னர் அவள் அவனிடம் மரக்கறிகளைக் கொள்வனவு செய்வதை வழக்கமாகக் கொண்டிருந்தாள். சுமனாவின் மீது விருப்பம் கொண்ட பிரேமசிரி, சில மாதங்களின் பின்னர் சுமனாவை திருமணம் புரியுமாறு வினவினான். இதனை ஏற்றுக்கொண்ட சுமனா, பிரேமசிரியின் தொழில் ஒரு வியாபரியாக இருப்பதன் காரணமாக அவளது சகோதரர்கள் இருவரும் அவர்களது இவ்வறைவை தீவிரமாக கண்டிக்கக் கூடுமென எடுத்துரைத்தாள். 1975 இல் அவர்கள் இருவரும் தத்தமது இல்லங்களில் இருந்து ரகசியமாக வெளியேறியதுடன், கிராந்துருகோட்டைக்குச் சென்று அங்கே கணவன் மனைவியாக வாழ ஆரம்பித்தனர். பிரேமசிரி ஒரு காணியில் பயிர்ச்செய்கையை மேற்கொண்டு செல்வந்த உழவனான். அவர்கள் தமது அயலவர்களால் திருமணமான தம்பதியினராக ஏற்கப்பட்டதுடன், அந்தக் கிராமத்தில் இடம்பெற்ற சகல நிகழ்வுகளுக்கும் அழைக்கப்பட்டனர். இதன்பின்னர் பிரேமசிரி சொத்துக்களையும் கொள்வனவு செய்தான். அனுராதபுரத்தில் உள்ள முன்னணி பாடசாலை ஒன்றில் அவர்களுக்கு பிறந்த இரு பிள்ளைகளும் பயிற்றுவிக்கப்பட்டனர்.

2012 இல் பிரேமசிரி இருதய செயலிழப்பின் காரணமாக இறந்தான். பிரேமசிரியின் இறப்பின் பின்னர் அவனது சகோதரர்கள் அவனுடைய சொத்துக்களுக்கு தாமே உரிமையாளர் என்று உரித்துக்கோரினர். சுமனா தான் பிரேமசிரியின் சட்டபூர்வ மனைவி தானா என தெரிந்துகொள்ள விரும்புகிறான்.

(அ) தொடர்புடைய வழக்குச் சட்டங்களுடன் சுமனாவுக்கு அறிவுறுத்துக.

(10 புள்ளிகள்)

(ஆ) இவ்விரு தரப்பினரும் கிராந்துருகோட்டைக்கு மற்றவர்கள் அறியாத வண்ணம் செல்ல முன்னர் நண்பர் ஒருவரது இல்லத்தில் “போருவ” சடங்கை மேற்கொண்டிருப்பின் உமது விடை வேறுபடக் கூடுமா?

(10 புள்ளிகள்)

(பதிப்புரிமையுடையது)